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Abstract

Genocide is a crime unlike others and with the help of the 1948 Genocide Convention

and its definition, it has received acknowledgement as its own crime in international law. The

thesis takes us through Article II of the Genocide Convention analyzing the different elements

that make up the definition. The aim of the thesis was to analyze the sustainability and

applicability of the definition with the usage of various cases, further examining if the definition

is suitable for modern times international law and politics. Accordingly, various relevant

international relations concepts were discussed such as, globalization and its backlash and well

as power politics. The topic is extremely relevant and crucial in our world today because there

are various cases which are not acknowledged under the Genocide Convention due to the

restrictions of the genocide definition. Among those are cases concerning groups that are subject

to large hate and discrimination, and are not protected under the definition but satisfy all other

elements of the crime. Through the discussion of the definition’s elements, various cases from

the ICTY, ICTR, and the ICJ were pulled in order to showcase the concluding arguments.

Amongst those cases was The Prosecutor v. Akayesu, The Prosecutor v. Mladić as well as the

Application of the Convention in Croatia v. Serbia. The thesis concluded that the elements of the

definition; the dolus specialis, the protected group categorizations and the actus reus all

showcased limitations in the definition’s applicability. All in all, the thesis, through the

definition’s restraints, presents how the genocide definition does not reflect the needs of modern

times. It is important for the definition to evolve and be updated but at the same time, still

maintain its distinctive qualities in order for genocide to maintain its specified place in

international law.
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Introduction

Genocide is not like any other crime and that is one of the main reasons why it firstly, has

its own Convention codifying it as well as its own legal mechanisms. Accordingly, the

international prohibition of genocide has the status of a jus cogens norm in international law1

meaning it is a peremptory underlying rule which does not allow for deviations from this rule.

When attributing individual or state responsibility to crimes of genocide, a numerous number of

factors come into play that are very important in the extent of analyzing accountability. Amongst

the definition’s factors special intent is crucial and always necessary when analyzing cases of

genocide because it is extremely hard to prove it. Alongside intent, the issue of the narrowness

and specificity of protected group identification and categories within the definition will be

thoroughly touched upon.

The primary source in discussing the genocide definition will be the 1948 United Nations

Convention on the Prevention and Punishment of the Crime of Genocide2 which has introduced

the definition of genocide to international law. While primary focus of the thesis is the definition

itself, both state responsibility within the Convention as well as individual criminal responsibility

pertaining to Art. 25 in the Rome Statue of International Criminal Court3, will be briefly

discussed. There is a wide gap in opinions regarding the sustainability of the genocide definition

mainly because of its failure to adjust to modern times. Therefore, the thesis seeks to provide an

analysis of the definition’s levels that stall in accountability taken for genocide with the help of

various international relations concepts. These concepts include procedural issues such as power

1 Report of the International Law Commission, Chapter V: Peremptory norms of general

international law (jus cogens), United Nations General Assembly, A/74/10.

https://legal.un.org/ilc/reports/2019/english/chp5.pdf

2 Convention on the Prevention and Punishment of the Crime of Genocide, U.N.T.S, Vol. 78, p.

277, 9th December 1948, entered into force on 12th January 1951.

3 Rome Statute of the International Criminal Court, 2187 U.N.T.S, entered into force on 1st July

2002.

https://legal.un.org/ilc/reports/2019/english/chp5.pdf
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politics, the concept of “new wars” and the role of international organizations, specifically the

United Nations as well as the influence of globalization.

The research question asks if the definition of genocide, presented by the 1948 UN

Genocide Convention, reflects the needs of international law and international relations in

the 21st century and why or why not? Accordingly, the research hypothesis predicts that the

definition of genocide used in international law does not fully reflect the needs of modern time

international law and international relations. The prediction is on the basis that the definition has

not been updated or adjusted to the evolving times of our world, which various cases over time

will aid in showing, that is highlighting essentially the missing points that the definition lacks.

Therefore, this then does not allow for full necessary responsibility to be taken.

To help answer the research question, as mentioned above, the thesis will resort to legal

instruments as primary sources, that is e.g., the 1948 UN Genocide Convention as well as the

Rome Statute and customary international law. Alongside these sources, case law will be used to

support the explanation and analyses of aspects surrounding the definition, such as cases in

international military tribunals like the International Criminal Tribunal for the Former

Yugoslavia (ICTY) and the International Criminal Tribunal for Rwanda (ICTR). The

Extraordinary Chambers in the Courts of Cambodia (ECCC) will also be referenced as their

jurisdiction encompasses genocide to aid in the discussion surrounding the sustainability of the

definition in modern times. The cases will help to show what is missing in the definition. Also,

various scholars will be referenced, such as Verdirame, Schabas and Kaldor to assist in guiding

the debate surrounding the definition’s flaws.

The thesis aims to identify the essentials of international genocidal law and conduct a

critical analysis on the definition used for genocide by the UN Genocide Convention, along with

the support of various sources mentioned above. Additionally, international relations aspects will

provide a deeper analysis on the effects that the definition’s levels have and really how

international politics play a large role in accountability of genocide through the definition.

Looking at genocide in different layers allows us to specify the complexity of this crime even

further and thus make more effective conclusions. The important missing points and flaws of the
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definition that will be discussed will provide the basis towards a new approach to the definition

of genocide, one that is crucial in the modern times.

The first chapter will focus on the fundamental features of genocidal international law.

The various sources that will be used as well as its components will be explained and discussed

here such as the UN Genocide Convention, specific cases from the ICTY and the ICTR, The

Rome Statute4. Alongside individual criminal responsibility, state responsibility will be

mentioned and connected to the sources. The background history of the 1948 Genocide

Convention and its emergence after the Nuremberg trails will be explained.

Chapter two, three and four will be the careful analysis of main terms and mechanisms

within the definition along with all its aspects. The crucial aspects of dolus specialis, group

categories and the actus reus will be focused on which provide the base for discussing the

definition’s suitability in modern times. The focus on the intent to destroy is the most important

aspect of the genocide definition in the UN Convention that causes various issues in

interpretability and thus thoroughly impacts the meaning the definition holds in various cases. As

the chapter will take the route of a critical analysis of the definition, various cases such as the

Srebrenica genocide and specific cases regarding individual criminal responsibility will be used

to support the explanations conducted from the analysis. Additionally, importance will be placed

on various terminology within the definition that creates for wide discourse and dispute which

will be backed by various sources such as Kabatsi and Levene.

Chapter five will focus on international relations aspects that connect to how the

definition is constructed, interpreted and the importance that it holds. Concepts such as power

politics and Mark Kaldor’s idea of “new wars” will be discussed. The role of the United Nations

and how it plays a large factor in the influence that the West has will also be touched upon as it

impacts the elements of the definition within the Genocide Convention. The chapter will provide

emphasis on how much accountability for the Holocaust was missed due to the absence of the

4 Ibid, Article 25.
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UN Genocide Convention at the time as well as why the gruesome genocide of the Holocaust

was the turning point international law for genocide to become its own crime.

Throughout the thesis, description, analysis and comparison will be used as legal

methodology to help in answering the research question. Description will be used for the sources

as well as factual information such as individual features of various cases. Legal instrument of

international law will be thoroughly analyzed with a primary focus on the critical analysis of the

definition of genocide itself, in the Convention, the Rome Statue and in customary international

law. The definition is identical across these instruments. Comparative analysis will also be the

basis when discussing various cases in helping show elements that the definition is missing.

I chose this topic for my Master thesis because I found it extremely interesting how the

elements of the definition of genocide can thoroughly impact the accountability taken for the

crime. I also found it to be an important topic of study because the definition has not been

updated or adjusted to our changing times in any way since its creation within the UN

Convention in 1948. Accordingly, the crime of genocide is wide source of debate and is an

extremely vital topic of discussion because it is a very particular and incredibly heinous crime

that is to be prevented from ever occurring again. Unfortunately, this has been a large failure in

the international world and thus is a topic of wide discussion, going back to the specific aspects

regarding the definition itself. I have had experience with how the flaws of the definition have

caused a large debate about what actually constitutes as genocide today in my own country,

Bosnia and Hercegovina. Therefore, I believe it is an extremely relevant topic to analyze that

definitely spans internationally.
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Chapter I: Genocide Through the Lens of International Law

1.1 The origin of “genocide” as an international crime:

The term “genocide” firstly originated in1944 in the book Axis Rule in Occupied Europe

by Raphael Lemkin.5 The term has Greek origin with génos meaning race or people combined

with an essence of the Latin word -cide meaning to kill.6 Lemkin created this word mainly in

response to the Holocaust as he assured it should be specific of other terms and crimes. Lemkin’s

definition of the term “genocide” was where national, ethnic, racial or religious groups were

destroyed simply on the basis of their identity with that group, such as the Armenian massacre by

the Ottoman Empire during World War I. Sir Winston Churchill stated “We are in the presence


[…]


the role of powerful states standing behind the UN. All in all, the discussed elements of

international relations have thoroughly impacted the genocide definition’s stance in modern

times, significantly through the notion of power.
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Conclusion

The aim of this thesis was to analyze how the genocide definition reflects the needs to

modern times, through aspects of international relations and of course, law. The analysis

carefully reflected upon different elements of the definition. The careful analysis of the definition

showed the its downfalls and how over time, these downfalls have had large impacts. At the

same time, the thesis also reflected why different elements of the definition are placed as they are

and not only the negative effects this might have on the responsibilities for different cases of

genocide but also the benefits it presents when differentiating genocide from other crimes.

The first part of the thesis, that is the introduction, guides us into how the thesis will be

constructed. It also presents how the discussion and analysis will be guided throughout the thesis

along with presenting some of the supporting evidence.

Chapter I of the thesis introduces the emergence of the term genocide and accordingly the

meaning that has been attributed to it since Raphael Lemkin’s construction.253 The Genocide

Convention is also touched upon, reflecting on the importance it holds and how it began. The

chapter also introduces the genocide definition and its elements as well as necessary aspects in

international law that relate to it, such as individual vs. state responsibility. All in all, Chapter I

provides a leeway into the analysis of specific components of the definition as well as the

Convention, further explored in Chapter II.

The next section of the thesis takes us through the genocide definition’s elements, one by

one, analyzing their meaning and the effect they have on the definition’s sustainability and

applicability. It involves three chapters, each focusing on particular and important components of

the definition.

253 Lemkin, Raphael, (1944) p. 271-272.
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Chapter II starts off with analyzing the dolus specialis of genocide and how the specific

intent to destroy is the primary aspect of the genocide definition. The chapter also portrays the

actual meaning of intent, in general and what differentiates it from dolus specialis. Whilst it is

discussed what dolus specialis means, cases are also reflected on regarding how it can be proven.

ICTY’s Mladić case as well as ICTR’s Nahimana et. al case are used to showcase the

mechanisms of proving dolus specialis. Various other pieces of the definition work together with

specific intent and are also discussed within this chapter, such as the term “destruction”. A close

analysis of how dolus specialis is hard to be prove, due to its narrowness, is conducted whilst

also mentioning that it is a primary aspect that differentiates genocide from other crimes, such as

war crimes and crimes against humanity. Accordingly, as the specific intent to destroy must be

directed towards one of the protected groups within Article II of the Genocide Convention254, it

is further analyzed in Chapter III.

Chapter III focuses on the protected group categories within the genocide definition. The

chapter analyzes how the different protected groups are defined and how, because the Genocide

Convention does not present a clear outline of what is meant by each group, such a national

group for example, the true meanings are subject to the courts, in regard to each case. An

analysis is conducted regarding the scope of these group categories protected under the

Convention and how this influences the definition’s applicability. As our world evolves, the

definition must as well. The chapter reflects on how various groups that are subject to a large

amount of hate crime and discrimination today, such as the LGBTQ community, are not

encompassed in the genocide definition. All in all, it is identified that due to the limited scope of

the protected group categories, the definition’s applicability is halted and the evolvement of the

definition is necessary, in response to the changing times. Domestic law, such as the French

penal code255, is reflected upon to showcase how the protected groups under the French genocide

definition are not limited but still make the crime of genocide distinct.

254 Genocide Convention, Art. II.

255 The French Penal Code of 1994 as Amended as of January 1, 1999, translated by Edward A.

Tomlinson, Art. 211-1.
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Chapter IV analyzes the actus reus of genocide, that is the meanings of each act and how

it is subject to interpretation based on the court and the case in question. Bodily and mental

harm, sub-paragraph (b) of the definition, is analyzed more thoroughly because it is not as

straightforward in terms of what it can encompass. The ICTR’s Akayesu case is referenced

throughout the chapter and used in support of the argument that the unclear identification of what

each act means presents as a problem. This is mainly because what can be applicable in one

instance may not be in another, thus causing contradictions. Therefore, chapter IV analyzes a

vital component of the definition, the actus reus. It concludes that the availability of

interpretation, due to the acts not being clearly defined within the Convention, limits the

definitions’ applicability because what can be defined as suitable in one instance may not be in

another.

Chapter VI of the thesis ties in international relations concepts to the above-mentioned

analyses. Globalization and its backlash, Mark Kaldor’s idea of “new wars” as well as power

politics are discussed. The concepts are discussed in relation to the affect they have on genocide

definition as well as the Genocide Convention. Further, the chapter focuses on the concept of

power and the influence the UN as well as states have on the definition of genocide in

international law. All in all, it is concluded that globalization and its backlash should be reflected

in the evolution of the genocide definition, Kaldor’s idea of “new wars” pushes us away from a

state-centric view of protecting its citizens, especially seen with genocide, and finally, the

immense power that the UN and the West hold restrict the definition’s applicability and

sustainability over time.

All the cases within the thesis show how the important components of the definition

present downfalls of the definition whilst also acknowledging how they present the

distinctiveness of the crime. Once the Genocide Convention was constructed, genocide, as a

crime, was given the importance in international law that it needed, for prosecution to be

available and responsibility to be further taken. Now, almost 75 years later, the definition is the

same. Therefore, it should be adjusted and should evolve to counter the flaws that we have seen

from its applicability since the Convention’s adoption. Now, it is evident that we have a long

way to go to fully determine what is suitable for the definition’s sustainability and applicability
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to be improved. As shown throughout the thesis, various cases should be reflected back upon and

domestic law definitions can be referred to, too. The definition’s evolvement can be reflected

through, for example, encompassing other groups within the protected group categories. All

things considered, the genocide definition does not fully reflect the needs of modern time

international law and international relations, to the extent that it should. As outlined in the thesis,

this is mainly due to certain aspects being too narrow as well as other aspects not being explicitly

defined, in order to allow its applicability to expand but still keep the crime of genocide distinct.
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