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Major Criteria

Research question,
definition of objectives
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 Theoretical/conceptual
framework
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 Methodology, analysis,
argument
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 Sources 10 10
Style 5 4

Formal requirements 5 4
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Evaluation

Major criteria:

The research question is clearly formulated. But the research lacks a
methodology chapter. The method used is briefly described in the introduction,
but for the master thesis, the methodology should be more specific. The same
applies to the specification of the resources. Again, the description should be
more comprehensive.

In the first chapter, the overview of the formulation of genocide is complex, and
the critique of the definition is well developed. In other chapters, there is a
detailed analysis of the definition of genocide supported by relevant cases such
as Srebrenica or Rwanda. In the fifth chapter, suitable international relations
concepts are connected with the definition of genocide. The chapter I find
useful as it provides a complex view on the definition of genocide from current
trends in international relations.

The conclusion is rather a description of a particular chapter. The discussion
concerning the conclusion of the analysis is in the last paragraph.

Minor criteria:

The structure of the chapters is sometimes confusing for the reader. For
example, the hypothesis was formulated on page 10 based on the assumption
that “the definition has not been updated or adjusted to the evolving times ….”
without any references to appropriate literature. The theoretical background
of the hypothesis is possible to find on page 22. Moreover, on page 19, the
student refers to the current debate between scholars concerning categories
in the definition of genocide but without a more detailed analysis of the
discussion. This can be found in another chapter.

The list of sources is comprehensive. The style of writing is appropriate.

Assessment of plagiarism: 17 %

Overall evaluation:

The chosen topic is highly relevant and actual. The analysis is detailed,
comprehensive, and supported by appropriate cases. The thesis lacks a
coherent methodological chapter, and the conclusion is rather descriptive. Still,
the master thesis is of high quality.
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